



Crna Gora
Ministarstvo ekologije,
održivog razvoja i razvoja sjevera

Adresa:
Cetinjski put bb Eko-efikasna zgrada
81000 Podgorica, Crna Gora

G O D I Š N J I I Z V J E Š T A J
o realizaciji Državnog plana upravljanja otpadom
u Crnoj Gori za 2025. godinu

Broj: 0421-335/26-1359/1
Podgorica, 23.6.2026. godine

SADRŽAJ

UVOD	3
1. OSNOVE SADRŽAJA DRŽAVNOG PLANA UPRAVLJANJA OTPADOM	4
2. PRAVNA REGULATIVA.....	6
3. KOMUNALNI OTPAD.....	7
4. POSEBNE VRSTE OTPADA	9
4.1. OTPAD OD PROIZVODA SA PROŠIRENOM ODGOVORNOŠĆU PROIZVOĐAČA	10
4.2. OTPADNA ULJA ZA PODMAZIVANJE I TEČNOSTI	10
4.3. GRAĐEVINSKI OTPAD	10
4.4. KANALIZACIONI MULJ	10
4.5. MEDICINSKI I VETERINARSKI OTPAD	11
4.6. OTPAD IZ RUDARSTVA.....	11
4.7. INDUSTRIJSKI OTPAD.....	11
5. JAČANJE EKOLOŠKE SVIJESTI.....	12
6. NEUREĐENA ODLAGALIŠTA.....	12
KONSTATACIJE	14
PREDLOG ZAKLJUČAKA.....	15
PRILOG 1 Upravljanje komunalnim otpadom u 2025. godini	16
PRILOG 2 Lista neuređenih odlagališta sa podacima.....	17
PRILOG 3 Spisak lokacija čiju je sanaciju finansirao Eko-fond	25

UVOD

Shodno članu 32 stav 1 Zakona o upravljanju otpadom („Službeni list CG“, br. 34/24 i 92/24) i Pravilnika o bližem sadržaju i načinu podnošenja godišnjih izvještaja o sprovođenju planova upravljanja otpadom („Službeni list CG“, broj 53/12), Ministarstvo ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera je pripremilo Izvještaj o realizaciji Državnog plana upravljanja otpadom za 2025. godinu.

Za implementaciju Zakona o upravljanju otpadom i podzakonskih akata donešenih na osnovu ovog zakona, kao i realizaciju aktivnosti predviđenih državnim i lokalnim planovima upravljanja otpadom nadležni su: Ministarstvo ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera, Ministarstvo zdravlja, Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede, Ministarstvo ekonomskog razvoja, Agencija za zaštitu životne sredine (u daljem tekstu: Agencija), Nacionalna jedinica za implementaciju projekata iz oblasti komunalnih djelatnosti i zaštite životne sredine „Procon“ d.o.o., jedinice lokalnih samouprava i druge institucije koje se bave poslovima upravljanja otpadom.

Ovaj izvještaj je izrađen na osnovu dostavljenih informacija od Agencije, jedinica lokalne samouprave, nadležnih institucija u oblasti upravljanja otpadom, pravnih lica i preduzetnika koji obavljaju poslove upravljanja otpadom.

Zbog kašnjenja u donošenju novog Državnog plana upravljanja otpadom, u prethodnom periodu primjenjivao se važeći Državni plan, zajedno sa lokalnim planovima, u skladu sa Zakonom o upravljanju otpadom.

1. OSNOVE SADRŽAJA DRŽAVNOG PLANA UPRAVLJANJA OTPADOM

Na osnovu Zakona o upravljanju otpadom (u daljem tekstu: Zakon) u Crnoj Gori, upravljanje otpadom sprovodi se u skladu sa Državnim planom upravljanja otpadom („Službeni list CG“, br. 74/15 i 35/18) (u daljem tekstu: Državni plan) i lokalnim planovima upravljanja komunalnim i neopasnim građevinskim otpadom (u daljem tekstu: lokalni plan). Državni plan, na predlog Ministarstva nadležnog za poslove životne sredine (u daljem tekstu: Ministarstvo), donosi Vlada, za period koji nije kraći od pet godina i može da se mijenja i dopunjava po potrebi. Sadržaj Državnog plana propisan je u Zakonu o upravljanju otpadom.

Akcionim planom za sprovođenje Državnog plana definisani su ciljevi i zadaci utvrđeni u skladu sa Zakonom, obavezama Crne Gore kao kandidata za članstvo u EU i trenutnim stanjem u pogledu ostvarenih rezultata u oblasti upravljanja otpadom, a koji se odnose na:

- unapređenje postojećeg zakonodavno-pravnog sistema na državnom i lokalnom nivou;
- uspostavljanje planskog okvira na lokalnom nivou;
- sistem upravljanja otpadom, uvođenje odvojenog sakupljanja otpada;
- obezbjeđivanje tehničke podrške u pogledu konsultacija i izrade neophodnih studija i tehničke dokumentacije;
- obezbjeđivanje tehničke podrške u izgradnji potrebne infrastrukture;
- saradnju sa nevladinim sektorom;
- jačanje javne ekološke svijesti.

U Državnom planu dati su specifični ciljevi koji se odnose na komunalni otpad, posebne tokove i opasni otpad.

– Komunalni otpad

U Državnom planu poseban akcenat je dat: primarnoj selekciji, kroz uspostavljanje sistema primarne selekcije na principu dvije kante „suva“ i „mokra“, uspostavljanju sakupljačke mreže u seoskim naseljima, izgradnji reciklažnih dvorišta, transfer stanica, nabavci nedostajuće opreme za sakupljanje reciklabilnih materijala, jačanju kapaciteta komunalnih preduzeća, intenzivnijim aktivnostima u domenu jačanja javne svijesti, unapređenju odnosa javnih komunalnih preduzeća i stanovništva inteziviranjem aktivnosti ovih preduzeća u domenu animacije stanovništva, uspostavljanju odgovarajuće evidencije o tokovima otpada, smanjenju količine otpada koji se odlaže na deponijama, i dr.

Vlada Crne Gore je 4. maja 2018. godine donijela Odluku o dopunama Državnog plana kojom je utvrđeno formiranje četiri centra za upravljanje otpadom. Ovom odlukom, u Crnoj Gori predviđena su četiri centra za upravljanje otpadom radi poboljšanja upravljanja otpadom u Crnoj Gori:

1. Centar Podgorica, sa kapacitetom da može prihvatiti otpad iz prijestonice Cetinje, opštine Danilovgrad i drugih opština,
2. Centar Nikšić, sa kapacitetom da može prihvatiti otpad iz opština Plužine i Šavnik i drugih opština,
3. Centar Bijelo Polje, sa kapacitetom da može prihvatiti otpad iz opština Mojkovac, Kolašin, Pljevlja, Žabljak, Berane, Rožaje, Plav, Andrijevica, Gusinje, Petnjica i drugih opština,
4. Centar Bar, sa kapacitetom da može prihvatiti otpad iz opština Ulcinj, Herceg Novi, Kotor, Tivat, Budva i drugih opština.

– Posebne vrste otpada

Za posebne vrste otpada od ključnog značaja je kvalitetna organizacija njihovog sakupljanja, privremenog skladištenja i predaje ovlaštenim reciklerima. U tom pravcu potrebno je na odgovarajući način uspostaviti i unaprijediti sistem upravljanja otpadom od električne i elektronske opreme, otpadnim vozilima, otpadnim gumama, otpadnim baterijama i akumulatorima, otpadnim uljima za podmazivanje i drugim otpadnim tečnostima, otpadnim jestivim uljima i mastima, otpadnom ambalažom, građevinskim otpadom, otpadom koji sadrži azbest, PCB i otpadom koji sadrži PCB, kanalizacionim muljem, medicinskim i veterinarskim otpadom, kao i otpadom iz rudarstva.

Posebno je značajno u potpunosti uspostaviti i primjenjivati instrument proširene odgovornosti proizvođača, kojim se proizvođači, uvoznici i drugi subjekti stavljanja proizvoda na tržište obavezuju da preuzmu odgovornost za proizvode i ambalažu nakon završetka njihovog životnog vijeka. Primjena ovog instrumenta treba da doprinese povećanju stepena odvojenog sakupljanja, reciklaže i ponovne upotrebe posebnih vrsta otpada, kao i smanjenju količina otpada koje se odlažu na deponijama.

U vezi sa prethodno navedenim, veoma je značajno unaprijediti izvještavanje zvaničnih institucija o količinama otpada koje se proizvode u svim djelatnostima društva, kako bi se obezbijedili pouzdani podaci za planiranje, praćenje i unapređenje sistema upravljanja otpadom.

– Opasni otpad

U pogledu upravljanja opasnim otpadom, neophodno je stvoriti uslove za uspostavljanje sveobuhvatnog sistema evidentiranja ove vrste otpada, uključujući izradu i redovno ažuriranje katastra opasnog otpada. To podrazumijeva sprovođenje mjera karakterizacije i kategorizacije otpada, identifikaciju proizvođača i posjednika opasnog otpada, kao i utvrđivanje tačnih količina, sastava, porijekla i lokacija na kojima se takav otpad nalazi.

Posebnu pažnju potrebno je posvetiti obezbjeđivanju i jasno vidljivom označavanju lokacija na kojima je opasan otpad privremeno uskladišten, kako bi se spriječili rizici po zdravlje ljudi, životnu sredinu, zemljište, vode i vazduh. Privremeno skladištenje mora se vršiti u skladu sa propisanim tehničkim i bezbjednosnim uslovima, uz primjenu odgovarajućih mjera zaštite od curenja, prosipanja, požara, neovlaštenog pristupa i drugih mogućih akcidenata.

Takođe, potrebno je obezbijediti uslove za adekvatno zbrinjavanje opasnog otpada, uključujući njegov transport, tretman, izvoz kada ne postoje domaći kapaciteti, odnosno predaju ovlaštenim operaterima. U tom procesu od posebnog značaja je dosljedna primjena principa sljedljivosti otpada, od mjesta nastanka do konačnog zbrinjavanja, uz uredno vođenje dokumentacije i izvještavanje nadležnih institucija.

Nakon uklanjanja i zbrinjavanja opasnog otpada, potrebno je sprovesti remedijaciju degradiranih prostora i sanaciju kontaminiranih lokacija, u cilju vraćanja zemljišta i prostora u bezbjedno i ekološki prihvatljivo stanje. Ove aktivnosti treba planirati na osnovu prethodno izvršenih analiza stepena zagađenosti, procjene rizika i definisanih prioriteta, pri čemu je neophodno obezbijediti stalni nadzor nad sprovođenjem mjera i praćenje stanja životne sredine nakon sanacije.

2. PRAVNA REGULATIVA

Krovni normativni akt kojim se reguliše oblast upravljanja otpadom jeste Zakon o upravljanju otpadom. Novi Zakon o upravljanju otpadom objavljen je u „Službenom listu Crne Gore“, br. 34/2024, stupio je na snagu 20. aprila 2024. godine, dok je zabrana određenih plastičnih kesa i jednokratnih plastičnih proizvoda počela da se primjenjuje od 20. oktobra 2024. godine.

Ključne novine definisane novim zakonom su:

- Proširena odgovornost proizvođača – proizvođači i uvoznici ambalaže, električne i elektronske opreme, baterija, akumulatora, guma, vozila, plastike za jednokratnu upotrebu i ribolovnog alata koji sadrži plastiku moraju organizovati ili finansirati sistem sakupljanja, obrade, reciklaže i izvještavanja o otpadu.
- Zabrana lakih plastičnih kesa debljine 15–50 mikrona na mjestima prodaje. Kесе do 15 mikrona ostaju dozvoljene za higijenske potrebe i pakovanje rasute hrane, dok se za kесе deblje od 50 mikrona plaća posebna naknada.
- Naknada za deblje plastične kесе uplaćuje se Eko-fondu i može se koristiti za kampanje informisanja i podizanja svijesti o štetnosti plastičnih kesa. Naknada je iznosila 0,03 € po kesi.
- Zabrana dijela jednokratne plastike, uključujući plastični pribor za jelo, tanjire, slamčice, mješalice za piće, štapiće za balone, određene štapiće za uši i posude/čase od ekspaniranog polistirena.
- Ciljevi za ambalažni otpad do 2030. godine: organizovani sistem treba da obezbijedi sakupljanje za ponovnu upotrebu ili preradu najmanje 50% ukupne mase ambalaže stavljenе na tržište, uz posebne ciljeve za staklo, papir, metal, plastiku i drvo.
- Jačanje inspekciskog nadzora i dosljedno sprovođenje kaznenih mjera – Neophodno je obezbijediti efikasniju kontrolu primjene propisa u oblasti upravljanja otpadom, naročito u dijelu stavljanja proizvoda na tržište, primjene sistema proširene odgovornosti proizvođača, kao i zabrane prodaje određenih plastičnih kesa i jednokratnih plastičnih proizvoda. Nadležne inspekcije, uključujući tržišnu inspekciju, treba da imaju aktivnu ulogu u kontroli subjekata koji ne ispunjavaju propisane obaveze, uz mogućnost zabrane prodaje proizvoda koji nijesu uključeni u propisani sistem upravljanja otpadom. Posebno je važno obezbijediti dosljednu primjenu kaznenih odredbi, imajući u vidu da opšti raspon novčanih kazni za pravna lica može iznositi do 40.000 eura.

Zabrana koja se odnosi na plastične kесе nije potpuna, već djelimična: zabranjene su kесе debljine 15–50 mikrona, dok su vrlo tanke kесе do 15 mikrona i deblje kесе preko 50 mikrona i dalje prisutne, uz posebna pravila i naknade. To je važno naglasiti, jer efekti zavise od toga da li se potrošnja zaista smanjuje ili se samo prebacuje na drugu vrstu kesa.

Prema podacima Agencije, nakon uvođenja mjere zabrane zabilježeno je smanjenje količine plastičnih kesa na deponiji „Livade“, kao i smanjenje prodaje plastičnih kesa u trgovinskim lancima. Ovi podaci ukazuju na značajan pozitivan efekat primjene zabrane, kako u pogledu smanjenja količina plastičnog otpada, tako i u pogledu promjene potrošačkih navika i većeg korišćenja višekratnih alternativa.

Najvažnije aktivnosti Direkcije za komunalne poslove u 2025. godini su donošenje podzakonskih akata:

1. Pravilnik o načinu vođenja registra sakupljača otpada i načinu izračunavanja sume osiguranja („Službeni list CG“, 020/25);
2. Pravilnik o postupanju sa građevinskim otpadom („Službeni list CG“, 020/25);

3. Pravilnik o uslovima koje treba da ispunjava privredno društvo ili preduzetnik koji vrši sakupljanje, odnosno transport otpada („Službeni list CG“, 020/25);
4. Pravilnik o uslovima za upravljanje rudarskim otpadom i kriterijumima, karakterizaciji, klasifikaciji i izvještavanju o rudarskom otpadu („Službeni list CG“, 020/25);
5. Pravilnik o vrstama kabastog otpada („Službeni list CG“, 020/25);
6. Pravilnik o kriterijumima za prestanak statusa i o graničnim vrijednostima za opasne materije otpada od gvožđa, čelika, aluminijuma, bakra i stakla („Službeni list CG“, 020/25);
7. Pravilnik o bližem sadržaju i načinu sačinjavanja Plana upravljanja otpadom proizvođača otpada („Službeni list CG“, 021/25);
8. Pravilnik o oznakama vrste upotrijebljenog ambalažnog materijala („Službeni list CG“, 021/25);
9. Pravilnik o metodama ispitivanja opasnih svojstava otpada („Službeni list CG“, 088/25);
10. Pravilnik o načinu pakovanja, kriterijumima, uslovima i načinu odstranjivanja otpada koji sadrži azbest („Službeni list CG“, 042/25);
11. Pravilnik o načinu sačinjavanja plana upravljanja i postupanju sa otpadom i opremom koja sadrži polihlorovane bifenile („Službeni list CG“, 036/25);
12. Uredba o bližim uslovima sprovođenja programa proširene odgovornosti proizvođača proizvoda koji nakon upotrebe postaju otpad („Službeni list CG“, 099/25);
13. Uredba o načinu i postupku osnivanja sistema preuzimanja, sakupljanja i obrade otpada od električne i elektronske opreme („Službeni list CG“, 099/25);

U okviru Ministarstva formiran je Direktorat za inspekcijski nadzor, u kojem funkcionišu Ekološka inspekcija i Državna komunalna inspekcija. Prema važećoj sistematizaciji Ministarstva ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera, u Ekološkoj inspekciji sistematizovano je 17 radnih mjesta: 16 za inspektore i jedno za glavnog inspektora. Od navedenog broja, popunjeno je sedam radnih mjesta za inspektore i jedno radno mjesto za glavnog inspektora, koji vrše nadzor na cijeloj teritoriji Crne Gore. Poslove u Direktoratu po ovlašćenju obavlja i v.d. generalna direktorica Direktorata za inspekcijski nadzor. U Državnoj komunalnoj inspekciji zaposlena su dva inspektora, od kojih jedan radi po ovlašćenju.

Dostavljeni podaci Direktorata za inspekcijski nadzor dati su zbirno, bez posebnog prikaza podataka koji se odnose samo na oblast upravljanja otpadom.

3. KOMUNALNI OTPAD

Upravljanje komunalnim otpadom je izvorna nadležnost jedinice lokalne samouprave i obavlja se na način što se komunalni otpad odlaže na sanitarnim deponijama, privremeno skladišti na lokacijama za privremeno skladištenje komunalnog otpada, a manjim dijelom se selektivno odvaja za ponovnu upotrebu i recikliranje.

Na osnovu godišnjih izvještaja o realizaciji lokalnih planova o upravljanju komunalnim i neopasnim građevinskim otpadom dostavljenih Ministarstvu, godišnjih izvještaja o otpadu koji se dostavljaju Agenciji u 2025. godini i podataka od relevantnih sakupljača i proizvođača otpada, sastavljen je Prilog 1. Upravljanje komunalnim otpadom.

Iz navedenih podataka može se konstatovati:

- da je od strane komunalnih preduzeća, u izvještajnom periodu, sakupljeno 332.123 tona komunalnog otpada sa kabastim i tzv. „zelenim“ otpadom,
- na sanitarnim deponijama u Podgorici i Baru odloženo je 213.590 tona komunalnog otpada,

- privremeno je uskladišteno 75.831 tona komunalnog otpada, u skladu sa članom 92 Zakona o upravljanju otpadom,
- primarnom i sekundarnom selekcijom za ponovnu upotrebu i reciklažu komunalna preduzeća odvojila su 3.143 tone (papir, plastiku, metal i staklo),
- 39.924 tone kabastoga i „zelenog“ otpada
- u Kotoru u kompostani je proizvedeno 45 tona kvalitetnog komposta.
- Kapaciteti JLS i komunalnih preduzeća su limitirajući faktor za uspješnu realizaciju lokalnih planova.

Kratak pregled upravljanja komunalnim i neopasnim građevinskim otpadom u Crnoj Gori po opštinama:

1. **Andrijevica:** izgrađena je transfer stanica ali zbog projektnih propusta nema uslova za priključenje na električnu i vodovodnu mrežu. Ova opština raspolaže privremenim skladištem komunalnog otpada „Sućeska“. Ne primjenjuje se lokalna odluka koja se odnosi na odvojeno sakupljanje otpada. Nije uspostavljen sistem odvojenog sakupljanja otpada.
2. **Bar:** na teritoriji opštine Bar nalazi se sanitarna deponija „Možura“ na kojoj se odlaže otpad sa teritorija opština: Bar, Ulcinj, Budva, Tivat i Kotor. Lokalna odluka koja se odnosi na odvojeno sakupljanje otpada se djelimično primjenjuje. Urađena je Studija izvodljivosti za centar za selektivno sakupljanje otpada. Za kompostanu je urađena Studija izvodljivosti sa idejnim rješenjem.
3. **Berane:** Privremeno skladište komunalnog otpada „Rujišta“ nalazi se 25 km od grada, sa nepristupačnim, neasvaltiranim pristupnim putem. Postojanje velikog broja neuređenih odlagališta predstavlja veliki problem za rad komunalnog preduzeća. I pored čišćenja neuređenih odlagališta ponovo se odlaže na tim lokacijama.
4. **Bijelo Polje:** Lokacija za privremeno skladištenje komunalnog otpada „Dobrakovo“ nalazi se 16 km od grada. Ne vrši se odvojeno sakupljanje komunalnog otpada, niti se vrši mjerenje otpada.
5. **Budva:** sakupljeni miješani komunalni otpad se odvozi na sanitarnu deponiju „Možura“ u Baru. Nijesu dostavljeni podaci o količinama odvojeno sakupljenog otpada, papira, kartona, plastike, kabastog i zelenog otpadu.
6. **Glavni grad Podgorica:** ima najrazvijeniju infrastrukturu za upravljanje otpadom u Crnoj Gori, sanitarnu deponiju „Livade“ sa reciklažnim centrom gdje se vrši sekundarna selekcija komunalnog otpada, šest reciklažnih dvorišta i dobru pokrivenost komunalnim uslugama sa razvijenom mrežom polupodzemnih i klasičnih kontejnera.
7. **Danilovgrad:** sakupljeni miješani komunalni otpad se odvozi na sanitarnu deponiju „Livade“. Odvojeno se sakuplja zeleni otpad koji se dalje ne tretira na adekvatan način. Već duži niz godina je napravljen plato za reciklažno dvorište, ali oprema nije nabavljena.
8. **Žabljak:** raspolaže reciklažnim centrom, ali odluka koja se odnosi na odvojeno sakupljanje komunalnog otpada se ne primjenjuje. Odrađene su aktivnosti u cilju realizacije izgradnje privremenog skladišta neopasnog građevinskog otpada, pretovarne stanice za komunalni otpad i dodatne kade za odlaganje komunalnog otpada.
9. **Kolašin:** posjeduje privremeno skladište za komunalni otpad „Bakovići“, ne primjenjuje se odluka o odvojenom sakupljanju komunalnog otpada. Završena je izgradnja transfer stanice za otpad za Mojkovac i Kolašin, ali nije stavljena u funkciju. U ovoj opštini planirana je izgradnja reciklažnog dvorišta. U toku su aktivnosti za realizaciju projekta Izgradnje lokalnog objekta od opšeg interesa – Pejzažno uređenje zelenih površina specijalne namjene – zatvaranje i rekultivacija privremenog skladišta komunalnog i neopasnog građevinskog otpada u Bakovićima, Kolašin.
10. **Kotor:** raspolaže transfer stanicom na kojoj se vrši sekundarna selekcija komunalnog otpada, nakon čega se preostali miješani otpad odvozi na deponiju „Možura“ u Bar. Primjenjuje se odluka o načinu odvojenog sakupljanja komunalnog otpada i vrši se odvojeno sakupljanje reciklabilnih frakcija. Ova opština upravlja

kompostanom gdje se značajne količine zelenog otpada obrađuju. Kompostana je predviđena za četiri opštine: Kotor, Herceg Novi, Budva i Tivat, ali instalirani kapaciteti nijesu dovoljni tako da se tretira samo otpad iz Opštine Kotor. U izvještajnom periodu dobijeno je 45 tona kvalitetnog komposta, koji se uglavnom koristi za parkove i zelene površine.

11. **Mojkovac:** završena je izgradnja transfer stanice u Mojkovcu i stavljena je u funkciju. Sakupljeni miješani komunalni otpad se odvozi u Podgoricu. Sanacija lokacije za privremeno skladištenje komunalnog otpada „Zakršnica“ kod Mojkovca završena je septembra 2025. godine.
12. **Nikšić:** odlaganje otpada se vršilo na nelegalnom odlagalištu „Mislov do“, koje je sredinom 2024. godine zatvoreno i djelimično sanirano, a komunalni otpad se odvozi na sanitarnu deponiju „Livade“ Podgorica.
13. **Plav:** miješani komunalni otpad se odvozi na privremeno skladište komunalnog otpada „Jerina“ Martinoviće u Gusinju. Instalirano je reciklažno dvorište sa sortirnicom sa vrlo malim kapacitetom pa se odvojeno sakupljanje vrši u neznatnim količinama.
14. **Gusinje:** miješani komunalni otpad se odvozi na lokaciju za privremeno skladištenje komunalnog otpada „Jerina“ Martinoviće.
15. **Pljevlja:** miješani komunalni otpad se odvozi na lokaciju za privremeno skladištenje komunalnog otpada „Jagnjilo“. U toku su aktivnosti za realizaciju projekta izgradnje transfer stanice i reciklažnog dvorišta sa sortirnicom.
16. **Plužine:** miješani komunalni otpad bez prethodnog odvojenog sakupljanja se odvozi na sanitarnu deponiju „Livade“ u Podgoricu.
17. **Cetinje:** miješani komunalni otpad bez prethodnog odvojenog sakupljanja se odvozi na sanitarnu deponiju „Livade“ u Podgoricu.
18. **Rožaje:** Opština raspolaže lokacijom za privremeno skladištenje komunalnog otpada „Mostina“.
19. **Tivat:** vrši se odvojeno sakupljanje komunalnog otpada, a preostali miješani komunalni otpad se odvozi na sanitarnu deponiju „Možura“ Bar. Kabasti i zeleni otpad se odvojeno sakuplja i obrađuje.
20. **Ulcinj:** miješani komunalni otpad bez prethodnog odvojenog sakupljanja se odvozi na sanitarnu deponiju „Možura“ u Bar. Ne vrši se odvojeno sakupljanje komunalnog otpada.
21. **Herceg Novi:** već duži period funkcioniše sistem odvojenog sakupljanja komunalnog otpada. Opština upravlja transfer stanicom, a miješani komunalni otpad se odvozi na lokaciju za privremeno skladištenje komunalnog otpada „Ubli-Tisove grede“.
22. **Šavnik:** miješani komunalni otpad bez prethodnog odvojenog sakupljanja se odvozi na sanitarnu deponiju „Livade“ u Podgoricu.
23. **Petnjica:** sakupljanje komunalnog otpada bez prethodnog odvojenog sakupljanja vrši komunalno preduzeće iz Rožaja i odvozi na privremeno skladište „Mostina“ u Rožaje. Izgrađeno je reciklažno dvorište ali zbog projektnih propusta ne može se priključiti na elektro i vodovodnu mrežu. Projekat realizovan iz sredstava IPA fonda, prekogranična saradnja Crna Gora-Kosovo.
24. **Tuzi:** Lokalnim planom Glavnog grada pokrivena je i teritorija opštine Tuzi. Sakupljeni miješani komunalni otpad bez prethodnog odvojenog sakupljanja odvozi se na Deponiju „Livade“ Podgorica.
25. **Zeta:** Lokalnim planom Glavnog grada pokrivena je i teritorija opštine Zeta. Sakupljeni miješani komunalni otpad odvozi se na Deponiju „Livade“ Podgorica.

4. POSEBNE VRSTE OTPADA

Pod pojmom posebne vrste otpada, Zakon o upravljanju otpadom podrazumijeva: otpad od električnih i elektronskih proizvoda, otpadna vozila, otpadne gume, otpadne baterije i akumulatore, otpadna ulja za podmazivanje i tečnosti, otpadna jestiva ulja i masti, otpadnu ambalažu, građevinski otpad, otpad koji sadrži azbest, PCB otpad, kanalizacioni mulj, medicinski, veterinarski i otpad iz rudarstva. Za svaku od ovih vrsta otpada, Zakon jasno predviđa obaveze i odgovornosti onoga ko njime upravlja.

4.1. OTPAD OD PROIZVODA SA PROŠIRENOM ODGOVORNOSTU PROIZVOĐAČA

U skladu sa Zakonom, proširena odgovornost proizvođača (uvoznika) se odnosi na: električne i elektronske proizvode (EE-proizvode), vozila, baterije i akumulatori, gume, ambalažu i plastične proizvode za jednokratnu upotrebu i ribolovni alat koji sadrži plastiku. U Državnom planu prikazane su procijenjene godišnje vrijednosti količina proizvoda za koje je propisana obaveza proširene odgovornosti njihovih proizvođača i/ili uvoznika, kao i procijenjene vrijednosti količina otpada koji se generiše od takvih proizvoda.

Tokom 2025. godine, sakupljeno je i pripremljeno za ponovnu upotrebu i reciklažu:

- Otpadne ambalaže iz podgrupe 15 01 sakupljeno 342 tone, izvezeno 312 tone;
- Otpadne baterije i akumulatori iz podgrupe 16 06 i vrste 20 01 33/34 a sakupljeno 25 tona;
- EE otpad iz podgrupe 16 02 i različitih vrsta iz grupe komunalnih otpada sakupljeno 189 tona;
- Otpadna vozila iz podgrupe 16 01 sakupljeno 140 tona.

Treba naglasiti da je u mnogim preduzećima u Crnoj Gori i institucijama organizovano odvojeno sakupljanje papirne, kartonske i plastične ambalaže. Najveći dio ovog otpada nalazi se uskladišteno kod proizvođača.

Iako su pojedina privredna društva upisana u registar sakupljača otpadnih guma, za sada nema potpunih informacija o aktivnostima upravljanja ovom vrstom otpada.

Za obezbjeđivanje podataka za ove vrste otpada veoma je važno uspostavljanje informacionog sistema.

4.2. OTPADNA ULJA ZA PODMAZIVANJE I TEČNOSTI

Zabranjeno je ispuštanje otpadnih ulja za podmazivanje i tečnosti u vode, na zemljište ili u zemljište, a njihov imalac je dužan da ih sakuplja odvojeno, kao i da ih ne miješa sa drugim vrstama otpada, a ukoliko je tehnički izvodljivo da obezbijedi njihovo regenerisanje.

U izvještajnom periodu, prema podacima Agencije, sakupljeno je 623 tone otpadnog ulja koje spada u opasan otpad.

4.3. GRAĐEVINSKI OTPAD

Građevinski otpad je vrsta otpada koja nastaje kod izgradnje, rekonstrukcije objekata ili njihove rekonstrukcije.

Prema dobijenim podacima, u izvještajnom periodu sakupljeno je 238.820 tona ali ne raspolažemo sa podacima o daljem toku ovog otpada.

4.4. KANALIZACIONI MULJ

U Crnoj Gori su u izvještajnom periodu bila u funkciji sljedeća postrojenja za prečišćavanje otpadnih voda: u Beranama, Budvi, Žablaku, Mojkovcu, Nikšiću, Podgorici, Pljevljima, Tivtu, Herceg Novom i Šavniku i dva mala sistema na Skadarskom jezeru i jedan na Jazu u Budvi.

Mulj koji predstavlja višak i potrebno ga je ukloniti iz procesa podliježe tretmanima stabilizacije, solidifikacije i dehidratacije. Kanalizacioni mulj se uglavnom skladišti u krugu postrojenja, iako je njegova primjena definisana Zakonom i Pravilnikom o bližim uslovima koje treba da ispunjava komunalni kanalizacioni mulj, količine, obim,

učestalost i metode analize komunalnog kanalizacionog mulja za dozvoljene namjene i uslovima koje treba da ispunjava zemljište planirano za njegovu primjenu („Službeni list CG“, br. 89/09).

Shodno ovim propisima obrađeni kanalizacioni mulj se može koristiti za rekultivaciju zemljišta, u poljoprivredne svrhe, uz propisane uslove kvaliteta i količine i prethodno dobijenu saglasnost Agencije.

Takođe, u postojećoj zakonskoj regulativi propisana je mogućnost korišćenja obrađenog kanalizacionog mulja za sanaciju neuređenih odlagališta otpada i drugih sličnih prostora koja treba privesti namjeni, za pošumljavanje, za energetske svrhe i na deponijama kao prekrivni sloj, kao i mogućnost odlaganja na deponijama.

U izvještajnom periodu generisano je 7.234 tone kanalizacionog mulja koji je iskorišćen kao prekrivka na deponiji u Podgorici.

4.5. MEDICINSKI I VETERINARSKI OTPAD

Osnovni izvori nastajanja medicinskog otpada su: bolnice, domovi zdravlja, stanice za dijalizu i centri za hemodijalizu (uključujući i kućnu hemodijalizu), medicinski istraživački instituti, jedinice za doniranje krvi i banke krvi, biohemijske, mikrobiološke i imunološke laboratorije, laboratorije za medicinsku genetiku, laboratorije za reprodukciju, instituti za patologiju, institucije za medicinsku prevenciju i rehabilitaciju, starački domovi, apoteke, zubne klinike i laboratorije za zubnu tehniku, privatne zdravstvene ustanove, centri za akupunkturu, mrtvačnice i dr.

Izvještajem za 2025. godinu obuhvaćeni su proizvođači medicinskog otpada zdravstvene ustanove u javnom zdravstvenom sistemu: 18 domova zdravlja, sedam opštih bolnica, tri specijalne bolnice, Klinički centar Crne Gore, Zavod za hitnu medicinsku pomoć, Zavod za transfuziju krvi i Institut za javno zdravlje.

Prema podacima Agencije ovlašćeni sakupljači za medicinski otpad iz grupe 18 je Konzorcijumom OMP „Ekomedika“ je sakupila i obradila 468 tona (18 01 01, 18 01 03*, 18 01 04, 18 02 01 i 18 02 02*) i D.O.O. „Hemosan“ Bar 65 tona hemikalija, citostatika citostatičkih lijekova i lijekova koji ne spadaju u opasni otpad (18 01 06*, 18 01 08* i 18 01 09). Ukupno 533 tone.

4.6. OTPAD IZ RUDARSTVA

Proizvođač otpada iz rudarstva dužan je da donese plan upravljanja otpadom iz rudarstva i plan za sprječavanje velike nesreće u upravljanju otpadom iz rudarstva. Prerađu i/ili zbrinjavanje otpada iz rudarstva može da vrši privredno društvo ili preduzetnik ako ima odgovarajuću opremu, objekat i/ili postrojenje za obradu otpada iz rudarstva i potreban broj zaposlenih, na osnovu dozvole za prerađu, odnosno zbrinjavanje otpada iz rudarstva.

U izvještajnom periodu generisano je 250 tona rudarskog otpada iz grupe 01.

4.7. INDUSTRIJSKI OTPAD

U izvještajnom periodu Agencija evidentirala je da je generisano ukupno 1.454 tone otpada iz grupa 01, 11 i 12 Kataloga otpada. Iako se najveći dio ovog otpada može povezati sa rudarskim i industrijskim aktivnostima, termin „rudarski otpad“ u užem smislu odnosi se prvenstveno na otpad iz grupe 01, dok grupe 11 i 12 obuhvataju otpad nastao u procesima hemijskog površinskog tretmana, farbanja, hidrometalurgije, oblikovanja i mehaničke obrade metala i plastike.

5. JAČANJE EKOLOŠKE SVIJESTI

U izvještajnom periodu jedna od najznačajnijih aktivnosti usmjerenih na jačanje ekološke svijesti bio je Arhus karavan, informativno-edukativna kampanja sprovedena u opštinama širom Crne Gore. Kampanja je imala za cilj informisanje i edukaciju građana, predstavnika lokalnih samouprava i drugih zainteresovanih subjekata o zaštiti životne sredine, pravima javnosti i principima Arhuske konvencije.

Arhuski karavan predstavlja putujuću kampanju za ekološku edukaciju i aktivnije uključivanje građana u procese donošenja odluka u oblasti životne sredine. Kroz obilazak svih opština u Crnoj Gori tokom 2025. godine, kampanja je doprinijela boljem razumijevanju prava javnosti na pristup informacijama, učešće u odlučivanju i pristup pravdi u pitanjima koja se odnose na životnu sredinu.

Poseban akcenat stavljen je na teme koje su od značaja za unapređenje sistema upravljanja otpadom, uključujući primjenu Zakona o upravljanju otpadom, Plana upravljanja otpadom, zabranu određenih plastičnih proizvoda, sprovođenje proširene odgovornosti proizvođača, kao i analizu domaće prakse u ovoj oblasti. Takođe, obrađene su teme javnog pristupa informacijama o životnoj sredini, korišćenja informacionog sistema 3R za evidenciju i izvještavanje o otpadu, kao i značaj registra zagađivača životne sredine.

Sprovođenjem Arhuskog karavana unaprijeđena je saradnja između državnih institucija, lokalnih samouprava, civilnog društva i građana. Ova aktivnost predstavlja važan doprinos jačanju transparentnosti, odgovornosti i participativnog pristupa u kreiranju i sprovođenju politika zaštite životne sredine u Crnoj Gori.

Takođe, i kroz nacionalnu kampanju „Čuvaj da te čuva“ sprovedene su aktivnosti za podizanje ekološke svijesti, koja se realizuje u partnerstvu sa Vladom Crne Gore, Delegacijom Evropske unije, Evropskom kućom i organizacijama civilnog društva. Kampanja podržava ostvarivanje obaveza Crne Gore u okviru Poglavlja 27 pristupanja EU – Zaštita životne sredine i klimatske promjene, promovišući svijest, odgovornost i pozitivne promjene u ponašanju među građanima.

Kampanja ima za cilj da podstakne građane da preuzmu aktivnu ulogu u zaštiti životne sredine kroz podizanje svijesti javnosti o ključnim ekološkim izazovima i rješenjima, podsticanje promjene ponašanja kroz građansko učešće i odgovorno upravljanje otpadom i jačanje saradnje između institucija, lokalnih zajednica i škola. „Čuvaj.me“ je digitalna platforma koja omogućava odgovorno, jednostavno, transparentno i efikasno prijavljivanje slučajeva devastacije životne sredine i nelegalne eksploatacije prirodnih resursa i iste uputi nadležnim službama.

6. NEUREĐENA ODLAGALIŠTA

Naslijedeni nemaran odnos prema otpadu, manjak kulture življenja, loše navike, pokazuju se na svakom dijelu naše teritorije. Posljedica toga je veliki broj neuređenih odlagališta, obično na vrlo vidnim mjestima, pored puteva, na obalama rijeka, u parkovima i sl.

Podaci o neuređenim odlagalištima različitih veličina, od malih sa nekoliko kubnih metara tzv. „smetlišta“ do „divljih deponija“ sa ozbiljnim količinama otpada sa nekoliko stotina ili hiljada kubnih metara otpada, dobijeni su od jedinica lokalnih samouprava sa tabelom saniranih neuređenih odlagališta i prikazani su u Prilogu 2.

Uklanjanje i saniranje neuređenih odlagališta je u nadležnosti lokalnih samouprava, koje u najvećoj mjeri nemaju dovoljno kapaciteta u infrastrukturnom i kadrovskom smislu. Komunalna preduzeća ulažu napore na uklanjanju neuređenih odlagališta, ali se ne dugo zatim na istim lokacijama pojavljuju nove količine otpada, najčešće kabastog, zelenog i građevinskog otpada. Nadležni organi iz JLS nijesu dostavili podatke o svim saniranim lokacijama. Za 2025. godinu Eko-fond je finansirao saniranje 59 lokacija datih u Prilogu 3.

KONSTATACIJE

1. Ovaj Izvještaj je urađen na osnovu Državnog plana upravljanja otpadom.
2. Iako ostaju izazovi koje treba sistemski rješavati, jasno je da je u prethodnom periodu ostvaren vidljiv i mjerljiv napredak. Stoga smatramo da stanje u oblasti upravljanja otpadom treba sagledavati na uravnotežen način, uz uvažavanje postojećih izazova, ali i prepoznavanje konkretnih reformskih pomaka i rezultata koji predstavljaju dobru osnovu za dalji razvoj sistema.
3. Što se tiče pravne regulative u 2025. godini treba istaći donošenje niza podzakonskih akata na osnovu ovog zakona.
4. Na osnovu dostavljenih podataka, komunalna preduzeća u Crnoj Gori u 2025. godini su sakupila 333.123 tona komunalnog otpada sa kabastim i tzv. „zelenim“ otpadom.
Od navedene sakupljene količine, na sanitarnim deponijama u Podgorici i Baru odloženo je 213.590 tona komunalnog otpada. Na lokacijama za privremeno skladištenje, u skladu sa članom 92 Zakona, sakupljeno je 75.831 tone komunalnog otpada.
4. Ukupna količina odvojeno sakupljenog reciklabilnog otpada, papira, kartona, plastike i metala iz komunalnog otpada je 3.143 tone, kabastog otpada 29.964 tona i tzv. „zelenog“ 9.960 tona. Ako saberemo reciklabilni otpad sakupljen od strane opštinskih komunalnih preduzeća i ovlašćenih sakupljača 2.908 tona onda dobijamo da je ukupno odvojeno sakupljeno 6.065 tona. Ministarstvo ne posjeduje informaciju da li je sva količina kabastog i zelenog otpada iz tabele obrađena na zadovoljavajući način. Kapaciteti JLS i komunalnih preduzeća su limitirajući faktor za uspješnu realizaciju lokalnih planova.
5. Imajući u vidu da u dijelu zakonske obaveze organizovanja odvojenog sakupljanja otpada nijesu ostvareni zadovoljavajući rezultati, neophodno je da se pojača rad svih činilaca u oblasti upravljanja otpadom, i na državnom i lokalnom nivou.
6. Uprkos preduzetim aktivnostima Ministarstva i velikog broja JLS, popis neuređenih odlagališta nije odrađen na adekvatan način. Procjenjuje se da pored popisanih postoji značajan broj neevidentiranih neuređenih odlagališta.
7. Jedinice lokalne samouprave nijesu u dovoljnoj mjeri organizovale upravljanje neopasnim građevinskim otpadom u skladu sa Zakonom o upravljanju otpadom, naročito u dijelu obezbjeđivanja lokacija za sakupljanje, privremeno skladištenje, selekciju i dalji tretman ove vrste otpada. Zbog toga je potrebno unaprijediti lokalne sisteme upravljanja građevinskim otpadom, ojačati nadzor nad njegovim nastajanjem i odlaganjem, kao i obezbijediti da se građevinski otpad predaje ovlašćenim subjektima, uz uredno evidentiranje i izvještavanje nadležnih institucija.
8. Radi kvalitetnijeg izvještavanja o proizvedenim količinama otpada i uopšte stanja u oblasti upravljanja otpadom, od posebne važnosti je uspostavljanje informacionog sistema i jedinstvene baze podataka za Ministarstvo, Agenciju i Upravu za statistiku.
9. Budući da je i dalje evidentan nizak stepen javne svijesti i odgovornosti građana prema pravilnom postupanju sa otpadom, potrebno je kontinuirano sprovoditi edukativne i informativne aktivnosti o ekološkim, zdravstvenim i ekonomskim prednostima održivog upravljanja otpadom. Poseban akcenat treba staviti na prevenciju nastajanja otpada, odvojeno sakupljanje, reciklažu, ponovnu upotrebu i odgovorno odlaganje otpada, kroz kampanje, medijske sadržaje i saradnju sa civilnim društvom, kako bi se podstakla promjena svakodnevnih navika i veće učešće građana u zaštiti životne sredine.

PREDLOG ZAKLJUČAKA

1. Vlada Crne Gore je, na sjednici od _____ 2026. godine, razmotrila i usvojila Izvještaj o realizaciji Državnog plana upravljanja otpadom u 2025. godini.
2. Preporučuje se jedinicama lokalne samouprave da:
 - intenziviraju aktivnosti na odvojenom sakupljanju komunalnog otpada i neopasnog građevinskog otpada;
 - preduzmu aktivnosti na određivanju sastava komunalnog otpada;
 - na godišnjem nivou ažuriraju popis neuređenih odlagališta i preduzmu mjere za čišćenje, odnosno sanaciju istih;
 - preduzmu mjere na jačanju ekološke svijesti o pravilnom upravljanju otpadom;
 - o svim preduzetim aktivnostima iz oblasti upravljanja otpadom na godišnjem nivou obavještavaju resorno ministarstvo.

PRILOG 1 Upravljanje komunalnim otpadom u 2025. godini

(podaci o količinama otpada dati su u tonama)

Red br	JLS	Odloženo na deponijama		Privremeno uskladišteno čl.92	Odvojeno za ponovnu upotrebu ili reciklažu (reciklabilna frakcija)				Odvojeno sakupljeni kabasti, zeleni otpad i tekstil			Svega sakupljeno
		Možura	Livade		Papir	Plastika	Staklo	Metal	Kabasti	Zeleni otpad	Tekstil	
1.	Andrijevica			252								252
2.	Bar	27.521			144				326	342		28.333
3.	Berane (80,31%)			7.150					1.760	1.020		9.930
4.	B. Polje			16.407								16.407
5.	Budva	22.689	5.958									28.647
6.	Podgorica (93,5%)		70.734		244	73	176	58	17.894	4.100		93.279
7.	Danilovgrad		5.039									5.039
8.	Žabljak			2.170								2.170
9.	Kolašin			6.900	2							6.902
10.	Kotor	15.589			756	191	176	148	3.093	511	124	20.588
11.	Mojkovac		1.011		8		12					1.031
12.	Nikšić		21.840						289			22.129
13.	Plav (70%)			882	36							918
14.	Gusinje (30%)			375	2							377
15.	Pljevlja			8.126								8.126
16.	Plužine		543									543
17.	Cetinje		5.674									5.674
18.	Rožaje			6.456								6.456
19.	Tivat	9.274			173	2		3	1.855	3.920		15.227
20.	Ulcinj	16.870							138	75		17.083
21.	H.Novi			26.839	759			10	2.172	503		30.283
22.	Šavnik		351									351
23.	Petnjica (19,69%)			274								274
24.	Tuzi (6,5% 12.096)		4.225									4.225
25.	Zeta		6.272		1	164	5		2.437			8.879
UKUPNO		91.943	121.647	75.831	2.125	430	369	219	29.964	9.960	124	333.123
					2.924							
		3.143										
		43.578										

PRILOG 2 Lista neuređenih odlagališta sa podacima

Napomena: Lista je urađena na osnovu podataka dobijenih od lokalnih uprava

JLS	Lokacija	Opis otpada	Količina otpada (m³) procjena	broj	
1. ANDRIJEVICA					
	1.	Šarametski potok – Ulotina	Miješani komunalni	500	1.
	2.	Jovanov potok i Ćirkova česma – Kralje	Miješani komunalni	300	2.
	3.	Rive i crvena prla - Trešnjevo	Miješani komunalni		3.
	4.	Navotina	Miješani komunalni		4.
	5.	Deponija kod Mana Vukićevića Trešnjevo	Miješani komunalni	100	5.
	6.	Rasojački potok „stari put“ – Trešnjevo	Miješani komunalni	150	6.
	7.	Vinatok deponija -Trešnjevo	Miješani komunalni		7.
	8.	Matove bare, potok - Trešnjevo	Miješani komunalni		8.
	9.	Đurački potok - Kralje	Miješani komunalni		9.
	10.	Dubokalj - Kralje	Miješani komunalni		10.
	11.	Jelenbare - Kralje	Miješani komunalni		11.
	12.	Selina - Kralje	Miješani komunalni		12.
	13.	Aletića potok - Kralje	Miješani komunalni		13.
	14.	Nikoljaci (Prisojački potok) - Kralje	Miješani komunalni		14.
	15.	Mehov potok – Gornje Luge	Miješani komunalni	200	15.
	16.	Potok u selu Zabrđe	Miješani komunalni		16.
	17.	Deponija u Zabrđu	Miješani komunalni		17.
	18.	Deponija u selu Božiće	Miješani komunalni		18.
	19.	Deponija u zaseoku Navotina	Miješani komunalni		19.
	20.	Deponija kod kapele Rijeka Marsenića	Miješani komunalni		20.
	21.	Fustak – Trepča	Miješani komunalni		21.
	22.	Kriva breza – Zabrđe	Miješani komunalni		22.
	23.	Zeleni kamen put Trepča – Gradišnica – Zabrđe	Miješani komunalni		23.
	24.	Rive – Zabrđe	Miješani komunalni		24.
	25.	Pod Žoljevica kod mlina nekadašnjeg Mermera	Miješani komunalni		25.
	26.	Lukin vir – Siga	Miješani komunalni		26.
	27.	Dulipolje - Konjuhe	Miješani komunalni		27.
	28.	Gnjili potok	Miješani komunalni		28.
	30.	Zečiji krš - Trešnjevo	Miješani komunalni		29.
	31.	Potok Deletića - Gračanica	Miješani komunalni		30.
	32.	Krkori – Bacov potok – Kuti	Miješani komunalni		31.
2. BAR					
	1.	Kufin	Građevinski	2000	32.
	2.	Spičansko polje – Sutomore	Miješani komunalni i građevinski	200	33.
	4.	Đuričine vode – Sutomore	Miješani komunalni i građevinski	100	34.
	5.	Tuđemili kod spomenika	Miješani komunalni i građevinski	100	35.
	6.	Zabes – Virpazar kod kamenoloma	Miješani komunalni	100	36.
	7.	Sveti Ivan	Miješani komunalni	200	37.
	8.	Ilino – Rijeka Željeznica	Građevinski	100	38.
	9.	Stegvaš – Ostros	Miješani komunalni	100	39.

11.	Bukovik – kod magistarle	Miješani komunalni	100	40.
12.	Bušat – 700m od magi Bar-Ulcinj ka selu Karasovići	Miješani komunalni i građevinski	200	41.
3. BERANE				
1.	BA-Lubnica Musića luka	Mješani komunalni	700	42.
2.	BA-Lubnica Banjevački most	Miješani komunalni i građevinski	20	43.
3.	BA-Andrijevića stari put Vinicka	Miješani komunalni i građevinski	100	44.
4.	Vinicka pored Lima	Miješani komunalni i građevinski	60	45.
5.	Lugovi Gradinsko polje iza Eloksira Bojović	Miješani komunalni i građevinski	40	46.
6.	MZ Pješča obilaznica sportska igrališta	Miješani komunalni i građevinski	15	47.
7.	Obilaznica Vatrogasni blizu doma	Miješani komunalni i građevinski	60	48.
8.	Obilaznica Vatrogasni dom 150-200 prema gradu	Miješani komunalni i građevinski	60	49.
9.	Obilaznica bivši parking Šuntić	Miješani komunalni i građevinski	600	50.
10.	Berane Kaludra iznad ugost.objekta M. Magdalena	Miješani komunalni i građevinski	50	51.
11.	Zagorje-Donje Luge Verotaš	Miješani komunalni i građevinski	80	52.
12.	Pored puta za Petnjik	Miješani komunalni i građevinski	100	53.
13.	Magistralni put Dapsice Lanište	Miješani komunalni i građevinski	150	54.
14.	Rudeš kod kapije Simon vojaža	Miješani komunalni i građevinski	80	55.
15.	Riversajd pored Lima	Miješani komunalni i građevinski	80	56.
16.	Ispod Limskog mosta put Harema	Miješani komunalni i građevinski	20	57.
17.	Donji Talum pored Lima	Miješani komunalni i građevinski	40	58.
18.	BA-Crni vrh Klisura	Miješani komunalni i građevinski	60	59.
19.	BA-Crni vrh Šarena ploča	Miješani komunalni i građevinski	100	60.
20.	BA-Zaostro, Vasove vode	Miješani komunalni i građevinski	150	61.
21.	Aerodrom	Miješani komunalni i građevinski	20	62.
22.	Bogavsko brdo	Miješani komunalni i građevinski	90	63.
23.	MZ Štitari Drobnyački potok	Miješani komunalni i građevinski	30	64.
24.	MZ Štitari kod česme pored Lima	Miješani komunalni i građevinski	100	65.
25.	MZ Polica Groc	Miješani komunalni i građevinski	80	66.
26.	MZ Polica Mašte ka kućama Božovića	Miješani komunalni i građevinski	50	67.
27.	MZ Polica put prema Zagrađu mjesto Grablje	Miješani komunalni i građevinski	250	68.
28.	MZ Polica prema Nenadovićima	Miješani komunalni i građevinski	50	69.
29.	MZ Polica Mašte put prema Jejevici	Miješani komunalni i građevinski	50	70.
30.	MZ Buče-Lugovi	Miješani komunalni i građevinski	300	71.
31.	MZ Donje Luge-Lugovi	Miješani komunalni i građevinski	150	72.
32.	Zagrade-kod osnovne škole	Miješani komunalni i građevinski	30	73.
4. B POLJE				
1.	Crkvice blizu izvora Čehotine u Bliškovu	Mješani komunalni	25	63.
2.	Vergaševići	Mješani komunalni	5	64.
3.	Kovren kod skretanja ka Vergaševićima	Mješani komunalni	12	65.
4.	Pavino polje - pored mosta na Grabskoj rijeci	Mješani komunalni	2	66.
5.	Pavino polje 2	Mješani komunalni	20	67.
6.	Pavino polje 3	Mješani komunalni	15	68.
7.	Draškovina	Mješani komunalni	5	69.
8.	Draškovina Purin brijeg	Mješani komunalni	15	70.
9.	Pental 1	Mješani komunalni	60	71.
10.	Pental 2	Mješani komunalni	50	72.

11.	Mahala 1	Mješani komunalni	25	73.
12.	Mahala 2	Mješani komunalni	3	74.
13.	Jagodina česma	Mješani komunalni	3	75.
14.	Jabučno	Mješani komunalni	4	76.
15.	Slijepač most ispod škole	Mješani komunalni	3	77.
16.	Ravna rijeka ispod mosta na rijeci Ljubovići	Mješani komunalni	12	78.
17.	Dugačka česma	Mješani komunalni	10	79.
18.	Dugačka česma 1	Mješani komunalni	6	80.
19.	Vranjski krš	Mješani komunalni	4	81.
20.	Vranjski krš 1	Mješani komunalni	10	82.
21.	Vranjski krš 2	Mješani komunalni	10	83.
22.	Đapanov grob	Mješani komunalni	10	84.
23.	Magovac	Mješani komunalni	4	85.
24.	Lipnica	Mješani komunalni	10	86.
25.	Đafića brdo	Mješani komunalni	40	87.
26.	Šurevice	Mješani komunalni	30	88.
27.	Gornji Sutivan	Mješani komunalni	15	89.
28.	Prestreke	Mješani komunalni	5	90.
29.	Kapela	Neopasni građevinski otpad	15	91.
30.	Bistrica	Mješani komunalni i građevinski	10	92.
31.	Prijeka blizu Srojtaničkog mosta	Mješani komunalni i građevinski	40	93.
32.	Put Trumbarine	Mješani komunalni	50	94.
33.	Babića brijeg	Mješani komunalni	5	95.
34.	Put Cerovo	Mješani komunalni i građevinski	5	96.
35.	Put Cerovo 1	Mješani komunalni	4	97.
36.	Bogaz	Mješani komunalni i građevinski	5	98.
37.	Boljanina - škola	Građevinski	50	99.
38.	Boljanina 1	Mješani komunalni i građevinski	15	100.
39.	Boljanina 2	Mješani komunalni	5	101.
40.	Tulevci 1 kod groblja	Mješani komunalni	15	102.
41.	Tulevci 2	Mješani komunalni	20	103.
42.	Put Jasen	Mješani komunalni	10	104.
43.	Put Stubo	Mješani komunalni	15	105.
44.	Crni Vrh	Mješani komunalni	3	106.
45.	Gornji Vlah	Mješani komunalni	5	107.
46.	Gornji Vlah 1	Mješani komunalni	3	108.
47.	Iznad zgrade MUP-a	Mješani komunalni	50	109.
48.	Rastoka	Mješani komunalni i građevinski	15	110.
49.	Obrov 1	Mješani komunalni	50	111.
50.	Obrov 2	Mješani komunalni i građevinski	20	112.
51.	Obrov 3	Mješani komunalni	70	113.
52.	Obrov 4	Mješani komunalni	60	114.
53.	Isovića vir	Mješani komunalni i građevinski	3	115.
54.	Most Brzava	Mješani komunalni i građevinski	5	116.
55.	Raskrsnica Žurena	Mješani komunalni	7	117.
56.	Brestovik	Mješani komunalni	1	118.
57.	Raskrsnica Žurena 1	Mješani komunalni i građevinski	4	119.
58.	Stara škola Zaton	Mješani komunalni	4	120.
59.	Fabrika doo Zlajić	Mješani komunalni	5	121.
60.	Godijevo 1	Mješani komunalni	40	122.

61.	Put Ivanje	Mješani komunalni	4	123.
62.	Put Ivanje 1	Mješani komunalni	2	124.
63.	Gornja Crnča	Mješani komunalni i građevinski	30	125.
64.	Poda	Mješani komunalni	30	126.
65.	Poda 1	Mješani komunalni i građevinski	10	127.
66.	Gojevići	Mješani komunalni	10	128.
67.	Gojevići 1	Mješani komunalni	10	129.
68.	Gojevići 2	Mješani komunalni	5	130.
69.	Bioča	Mješani komunalni	6	131.
70.	Srđevac	Mješani komunalni	4	132.
71.	Paločak	Mješani komunalni	5	133.
72.	Paločak 1	Mješani komunalni	5	134.
73.	Lozna 1	Mješani komunalni	10	135.
74.	Lozna 2	Mješani komunalni	3	136.
75.	Stupice	Mješani komunalni	10	137.
76.	Petka	Mješani komunalni	6	138.
77.	Dijelovi	Mješani komunalni	6	139.
78.	Dijelovi 2	Mješani komunalni	6	140.
79.	Kradenik	Mješani komunalni	10	141.
80.	Sipanje	Mješani komunalni	7	142.
81.	Sipanje 1	Mješani komunalni	7	143.
82.	Smrdanj	Mješani komunalni	40	144.
83.	Smrdanj 1	Mješani komunalni	10	145.
84.	Smrdanj 2	Mješani komunalni i građevinski	10	146.
85.	Ličine	Mješani komunalni	40	147.
86.	Staro selo	Mješani komunalni i građevinski	10	148.
87.	Petrovo brdo	Mješani komunalni	5	149.
5. BUDVA				
1.	Kruševica, pored objekta "Stara škola" na putnom pravcu Petrovac-Podgorica	Građevinski otpad	1 500	150.
2.	Blizikuće - Sveti Stefan, na putnom pravcu Sveti Stefan-Petrovac	Građevinski otpad	2 500	151.
3.	Iznad sela Mažići, na putnom pravcu Budva-Markovići	Građevinski otpad	2 500	152.
6. CETINJE				
1.	CT-Lovćen Ševrlja	Neopasni građevinski otpad	30	153.
2.	CT-Čekanje-Njeguši Vrba	Neopasni građevinski otpad	50	154.
3.	CT-Simunja-Čekanje-Resna Simunja	Neopasni građevinski otpad	50	155.
4.	CT-Resna Resana	Neopasni građevinski otpad	5	156.
5.	CT-Uličić skretanje za Bokovo	Neopasni građevinski otpad	12	157.
6.	CT-Trešnjevo Grahovo na 3km od Trešnjeva	Mješani komunalni i građevinski	15	158.
7.	CT-Čevo ulaz u Čevo	Mješani komunalni i građevinski	100	159.
8.	Čevo-Ožegovica Trnjine	Mješani komunalni i građevinski	30	160.
9.	Ubli-Bijele poljane Čumovica	Mješani komunalni i građevinski	20	161.
10.	Bijele Poljane- Nikšić Bijele Poljane	Mješani komunalni i građevinski	20	162.
11.	Čevo-Velestovo Velestovo	Mješani komunalni i građevinski	50	163.
12.	Cetinje Očinići Očinići	Mješani komunalni i građevinski	10	164.
13.	Gračano Ljubotinj	Neopasni građevinski otpad	10	165.
14.	Rvaši-Dodoši apartmani Šofranac	Mješani komunalni i građevinski	10	166.
15.	CT-Carev laz Rvaši	Mješani komunalni i građevinski	20	167.
16.	Uličić-Dobro selo	Mješani komunalni i građevinski	20	168.
17.	CT-Podgorica Dobro selo	Mješani komunalni i građevinski	100	169.
7. DANILOVGRAD				
1.	Klikovače 2 lokacije u blizini želj stanice u Spuzu	Mješani komunalni i građevinski	50	170.
2.	Bogićevo	Mješani komunalni i građevinski	50	171.

8. GUSINJE					
1.	Korito Vusanjskog potoka	Mješani komunalni	1,5	172.	
2.	Izbjegličko naselje u Gusinju	Mješani komunalni	3	173.	
3.	Korito rijeke Ljuče	Mješani komunalni i građevinski	3	174.	
4.	Korito potoka Martinoviće	Mješani komunalni	2,5	175.	
5.	Korito rijeke Grnčar	Mješani komunalni otpad	25 000	176.	
9. H NOVI					
1.	Žvinje-Igalo	Mješani komunalni i građevinski	1 500	177.	
2.	Sutorinska rijeka -Igalo	Mješani komunalni i građevinski	150 000	178.	
3.	Ubli kod motela Borići-Kameno	Mješani komunalni i građevinski	200	179.	
4.	Dizdarica selo Ubli	Mješani komunalni i građevinski	800	180.	
5.	Ul. Manastirska H Novi	Mješani komunalni i građevinski	300	181.	
10. KOTOR					
1.	Regionalni put Kotor – Njeguši, Ispod mosta koji se nalazi između 10 i 11 krivine, sa lijeve i desne strane	Mješoviti komunalni otpad	150	182.	
2.	Regionalni put Kotor – Njeguši, prije 10 krivine		50	183.	
3.	Lokalni put ka Mircu, III krivina od skretanja sa regionalnog puta Kotor – Njeguši ka Mircu	Mješani komunalni,	150	184.	
4.	Lokalni put ka Mircu, oko Tvrdave na Goraždu – Mirac	Mješani komunalni,	50	185.	
5.	Lok. put ka Vrmcu, prva oštra krivina ka Vrmcu	Zemlja sa kamenom	100	186.	
6.	Trojica, III krivina na starom putu KO – Trojica	Mješani komunalni i građevinski		187.	
7.	Privredna zona, “Stara deponija“ Javnog komunalnog preduzeća Kotor čija je sanacija u toku	Mješani komunalni i građevinski	3 000	188.	
8.	Privredna zona, “Nova deponija“ šuta i kabastog otpada Javnog komunalnog preduzeća Kotor	Mješani komunalni i građevinski		189.	
9.	Gornji i Donji Grbalj, ispod mosta u Nalježićima	Mješani komunalni,		190.	
10.	Gornji i Donji Grbalj, Raskrsnica za izvor Grbalj – Pobrđe	Mješani komunalni,		191.	
11.	Gornji i Donji Grbalj, ispod Majdana – Pobrđe	Mješani komunalni, staro željezo		192.	
12.	Magistralni put Lipci – Knež Laz	Sitni pijesak		193.	
13.	Mag. put Lipci – Knež Laz, desno od mag. puta Lipci –Knež Laz, a naspram lokalnog puta Poljica	Mješani komunalni i građevinski		194.	
14.	Magistralni put Lipci–Knež Laz, Metkova voda I	Mješani komunalni i građevinski		195.	
15.	Magistralni put Lipci–Knež Laz, Metkova voda II	Mješ. komunalni otpad		196.	
16.	Stari put Risan – NK, kod Peliničkog mosta	Otpadne gume		197.	
17.	Stari put Risan – Nikšić, Smokovac	Građevinski šut, zemlja sa kamenom		198.	
18.	Stari put Risan – Nikšić, iznad Smokovca	Različite vrste otpada	100	199.	
19.	Stari put Risan – Nikšić, nakon najveće deponije na Smokovcu i dvije manje	Različite vrste otpada	20	200.	
20.	Stari put Risan – Nikšić, kod bivšeg spomenika Lazović, desna krivina	Mješani komunalni, građevinski otpad	100	201.	
11. KOLAŠIN					
1.	Smailagića polje	Mješani komunalni i građevinski	20	202.	
2.	Blatina	Mješani komunalni i građevinski	20	203.	
3.	Naselje Rovačko Trebaljevo	Mješa.komunalni	80	204.	
4.	Naselje Sjerogošte	Mješa.komunalni	50	205.	
5.	Naselje Lipovo,	Komunalni otpad	50	206.	
12. MOJKOVAC					
1.	Podbišće	Mješani komunalni i građevinski	6	207.	
2.	Stevanovac 1	Mješani komunalni i građevinski	20	208.	
3.	Stevanovac 2	Mješani komunalni i građevinski	15	209.	

4.	Stevanovac 3	Miješani komunalni i građevinski	10	210.
5.	Juškovic potok	Miješani komunalni i građevinski	10	211.
6.	Polja – Most Baltića	Miješani komunalni i građevinski	10	212.
7.	Lazina	Miješani komunalni i građevinski	7	213.
8.	Kod Simone Žari	Mješani komunalni i građevinski	20	214.
9.	Kod pruge Lepenac	Mješani komunalni i građevinski	20	215.
10.	Riža Bjelojevići	Mješani komunalni i građevinski	20	216.
11.	Loparak Stevanovac	Mješani komunalni i građevinski	20	217.
13. NIKŠIĆ				
1.	Obala rijeke Gračanice više lokacija	Miješani komunalni i građevinski	1 500	218.
2.	Obala rijeke Bistrice Humci	Miješani komunalni i građevinski	1 200	219.
3.	Halda Željezara	Neopasni građevinski otpad	500	220.
4.	Grahovo	Miješani komunalni i građevinski	500	221.
5.	Bogetići	Mješani komunalni i građevinski	500	222.
6.	Obilaznica više lokacija	Mješani komunalni i građevinski	1 000	223.
14. PODGORICA				
	Nijesu dostavljeni podaci iz Glavnog grada o postojećim neuređenim odlagalištima!			
15. PLAV				
1.	Liješće	Mješani komunalni i građevinski	15	224.
2.	Đuliće	Mješani komunalni i građevinski	20	225.
3.	Vardište	Mješani komunalni i građevinski	25	226.
4.	Komarača	Mješani komunalni i građevinski	30	227.
5.	Kraljevac	Mješani komunalni i građevinski	10	228.
6.	Murino pored groblja	Mješani komunalni i građevinski	20	229.
7.	Lugovi	Mješani komunalni i građevinski	10	230.
8.	Gornja Rženica	Mješani komunalni i građevinski	10	231.
9.	Kruševo	Mješani komunalni i građevinski	10	232.
16. PLUŽINE				
1.	Stabna-Orah kod kuće Panta Golubovića	Mješani komunalni	10	233.
2.	Selo Orah na raskrsnici	Mješani komunalni	15	234.
3.	Selo Orah preko puta kuće Nenada Golubovića	Miješani komunalni	5	235.
4.	Ljuti na putu Plužine -Smriječno	Mješani komunalni	5	236.
5.	Na mostu braće Gagovića	Mješani komunalni	5	237.
6.	Plužine-Dubljevići 2km od mosta braće Gagovića	Miješani komunalni i građevinski	5	238.
7.	Plužine-Dubljevići selo Dubljevići	Mješani komunalni	5	239.
8.	Plužine-Bezube selo Bezube	Mješani komunalni	5	240.
9.	Plužine-Nedajno na raskrsnici Nedajno	Mješani komunalni	5	241.
10.	Plužine-Mratinje na ulazu u selo Mratinje	Mješani komunalni	5	242.
12.	Plužine-Seoca	Mješani komunalni	5	243.
13.	Rudina	Mješani komunalni	5	244.
17. PETNJICA				
2.	MZ Petnjica, Hodrovica	Mješani komunalni	50	245.
3.	MZ Petnjica, Kofiljenik	Mješani komunalni	20	246.
4.	MZ Petnjica, Pecko	Mješani komunalni	5	247.
5.	MZ Petnjica, Mackovica 1	Mješani komunalni	5	248.
6.	MZ Petnjica, Mačkovica 2	Mješani komunalni	5	249.
7.	MZ Petnjica, Brod	Mješani komunalni	10	250.
8.	MZ Tucanje, Vranjaci	Mješani komunalni	2	251.
10.	MZ Bor, Glavica	Mješani komunalni	20	252.
11.	MZ Sbor, Cvenjača	Mješani komunalni	5	253.

12.	MZ Sbor, pored škole	Mještani komunalni	10	254.
13.	MZ Sbor, Zavoji	Mještani komunalni	5	255.
14.	MZ Sbor, Sadrigaće	Mještani komunalni	5	256.
15.	MZ Sbor, Komarev laz	Mještani komunalni	5	257.
16.	MZ Vrbica, Lazovi	Mještani komunalni	3	258.
17.	MZ Vrbica, Ravnogorska rijeka	Mještani komunalni	5	259.
18.	MZ Vrbica, Hrašće	Mještani komunalni	10	260.
19.	MZ Vrbica, Orahovački potok	Mještani komunalni	3	261.
20.	MZ Trpeze, Livadak	Mještani komunalni	5	262.
22.	MZ Trpeze, Treški potok	Mještani komunalni	5	263.
23.	MZ Kalica, pored regional. puta	Mještani komunalni	7	264.
24.	MZ Kalica, pored škole	Mještani komunalni	5	265.
25.	MZ Javorovača, Izlasci	Mještani komunalni	5	266.
26.	MZ Javorovača, Kleča	Mještani komunalni	5	267.
27.	MZ Javorovača, Mali do	Mještani komunalni	5	268.
28.	MZ Javorovača, Kočanska krivina	Mještani komunalni	5	269.
29.	MZ Kruščica, Čuka 1	Mještani komunalni	5	270.
30.	MZ Kruščica, Čuka 2	Mještani komunalni	5	271.

18. PLJEVLJA				
1.	Vrbica, pored puta Veznišnica-Bobovo	Mještani komunalni	20	272.
2.	Kraljeva gora, pored puta Kruševo - Glibači	Mještani komunalni	5	273.
3.	Kruševo, Krvavci	Mještani komunalni	15	274.
4.	Jakupov grob	Mještani komunalni	10	275.
5.	Lijeska, Mijakovići	Mještani komunalni	10	276.
6.	Krakalice	Mještani komunalni	10	277.
19. ROŽAJE				
1.	Pečka zaobilaznica prema Crnji	Mještani komunalni i građevinski	15	278.
2.	Kalače-Turjak put Petnjice	Mještani komunalni i građevinski	130	279.
3.	Baza	Mještani komunalni i građevinski	100	280.
4.	Seošnica	Mještani komunalni i građevinski	20	281.
5.	Kod tunela prije deponiji Mostina	Mještani komunalni i građevinski	15	282.
6.	Biševo	Mještani komunalni i građevinski	15	283.
7.	Grahovo pored lokalnog puta za Bašću	Mještani komunalni i građevinski	20	284.
8.	Bač tri odlagališta	Mještani komunalni i građevinski	10	285.
20. ŠAVNIK				
1.	Krnovo	Mještani komunalni i građevinski	200	286.
2.	Tvrđan, Mijetičak	Mještani komunalni i građevinski	100	287.
3.	Salatanski potok, Između selo Tušnje	Mještani komunalni i građevinski	100	288.
21. TIVAT				
	Nema neuređenih odlagališta			
22. TUZI				
1.	Vladne lokacija 1	Mještani komunalni i građevinski	15	289.
2.	Vladne lokacija 1	Mještani komunalni i građevinski	400	290.
3.	Karabuško polje	Mještani komunalni i građevinski	12	291.
4.	Tuzi kod policije	Mještani komunalni i građevinski	20	292.
5.	Put Dušić-Tuzi	Mještani komunalni i građevinski	5	293.
23. ULCINJ				
1.	Ada Bojana	Mještani komunalni	300	294.
2.	Zaleđe Velike plaže	Mještani komunalni i građevinski	200	295.
3.	Valdanos kod Vidikovca	Mještani komunalni i građevinski	100	296.

4.	Klezna kod tunela	Mješani komunalni i građevinski	200	297.
5.	Kod gradj preduzeća Bijeloj Gori	Mješani komunalni i građevinski	100	298.
24. ŽABLJAK				
1.	Bosača, Uljara	Mješani komunalni i građevinski	10	299.
2.	Bosača, Čolova Bosača	Mješani komunalni	20	300.
4.	Podnožje nekadašnje skakaonice, Žabljak	Mješani komunalni	5	301.
5.	Razvršje	Mješani komunalni	30	302.
25. ZETA				
1.	Mitrovići	Mješani komunalni i građevinski	100	303.
2.	Baljinice	Mješani komunalni i građevinski	150	304.
3.	Ušće Cijevne u Moraču	Mješani komunalni i građevinski	200	305.

PRILOG 3 Spisak lokacija čiju je sanaciju finansirao Eko-fond

rb	Opština	Broj lokacija	Katastarska opština
1.	Andrijevisa	4	KO Trešnjevo
			KO Sućeska
			KO Zabrđe
			KO Kralje
2.	Bar	1	KO Kunje
3.	Berane	5	KO Buče I
			KO Buče I
			KO Petnjik I
			KO Budimlja
			KO Berane
4.	Bijelo Polje	18	KO Čeoče
			KO Lješnica
			KO Potkrajci
			KO Unevina
			KO Gubavač
			KO Bijelo Polje
			KO Crnča-Lahovo
			KO Poda
			KO Boljanina
			KO Kostenica
			KO Kukulje
5.	Kolašin	3	Deponija Brinja – Babljak
			Deponija Smailagića Polje
			Deponija Rovačko Trebaljevo
6.	Nikšić	3	KO Nikšić
7.	Plav	7	KO Plav
			KO Desni Meteh
			KO Desni Meteh
			KO Desni Meteh
			KO Desni Meteh
			KO Murino
			KO Gornja Ržanica
8.	Zeta	10	KO Gostilj
			KO Mataguži
			KO Golubovci
			KO Bijelo Polje
			KO Bijelo Polje
			KO Golubovci
			KO Mahala
			KO Golubovci
			KO Golubovci
			KO Cijevna
9.	Danilovgrad	8	KO Slatina
			KO Jelenak
			KO Glavica
			KO Donji Zagarač
			KO Donji Zagarač
			KO Zagreda
			KO Zagreda
			KO Zagorak
UKUPNO		59	